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CIRCULAR N° 4
LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL N° 1600158200
CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA NAVIERA QUE SUMINISTRE UN BARCO EN ALQUILER EN LA MODALIDAD “CASCO DESNUDO” (BAREBOAT CHARTER) CON OPCIÓN A COMPRA POR PARTE DE ANCAP.
Estimados señores:

Rogamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y modificaciones al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:
Esta Administración ha resuelto prorrogar la fecha de apertura de la Licitación de referencia para el día 28 de enero de 2019 a las 14:00 horas.
Ante consultas recibidas, respondemos lo siguiente:
CONSULTA 1: ¿Quién será responsable de obtener los certificados OSRO para las operaciones?
RESPUESTA: El responsable será ANCAP. 
CONSULTA 2: Agradecemos nos confirmen si, en caso de que una empresa sea adjudicada por tener el menor valor de alquiler por 18 meses y no tuviera el menor valor de opción de compra, ANCAP podrá informar el valor de compra más bajo recibido de otro oferente a los efectos del ejercicio eventual de la opción de compra.
RESPUESTA: En el Acto de recepción y apertura de ofertas, los participantes pueden acceder a las ofertas y copiar las mismas.
CONSULTA 3: Dado que el Pliego contempla la posibilidad de presentar embarcaciones de 5.800 a 7.500 m3, favor confirmar que, al momento de ponderar las cotizaciones de cada oferente, se tendrá en cuenta el precio ofertado en relación con la capacidad del barco ofrecido.
RESPUESTA: Según expresa el capítulo I.4.1 - BARCO QUE DEBERÁ SUMINISTRAR LA EMPRESA OFERENTE, se especifica que el barco deberá tener una capacidad mínima de 5.800 m3, y no se limita la capacidad máxima. Sólo se expresa que, por distintos motivos, sería deseable una capacidad máxima de 7.500 m3. Sí se expresan claramente las dimensiones máximas. 

La forma de comparación de ofertas está estipulada en el capítulo III.8. 

Por lo expuesto, la respuesta específica a la pregunta es no, es decir, no se tendrá en cuenta el precio ofertado en relación con la capacidad del barco ofrecido, puesto que para ANCAP un barco más grande presenta ventajas, y también desventajas de diversa índole.
CONSULTA 4: El punto III.2.1 del Pliego que refiere a cotización para alquiler, indica que deberán incluirse todos los costos asociados a (…), pólizas de seguro y todo otro costo correspondiente para la entrega de la embarcación lista para operar. La consulta es si los costos de seguros a considerar deben ser solo aquellos que correspondan hasta el momento de la entrega de la embarcación o deben incluirse los costos por seguros que correspondan durante toda la vigencia del contrato.
RESPUESTA: La respuesta a ésta pregunta está estipulada en el artículo I.1.4 - BARCO QUE DEBERÁ SUMINISTRAR LA EMPRESA OFERENTE, Especificación del Buque, LITERAL b) Certificados, Requisitos obligatorios. “Los buques ofertados deberán tener los certificados vigentes y a su costo a lo largo de todos los meses del alquiler.” Entre ellas sus pólizas de seguro.

En suma: sí deben incluirse los costos por seguros que corresponden durante toda la vigencia del contrato.
Sólo a modo de información adicional, se indica que ANCAP, como toda empresa petrolera, cuenta con un seguro complexivo para todas sus operaciones.

CONSULTA 5: Agradecemos confirmen si el plazo estimado de entrega de la embarcación será de 60 días desde la adjudicación.
RESPUESTA: El plazo de entrega de la embarcación, con todos los requerimientos técnicos, administrativos, embanderamiento, certificados, y todo otro elemento descripto en el Pliego, será de 60 días contados a partir de la notificación del pedido de compras emitido por ANCAP.
CONSULTA 6: Favor confirmar que a la presentación de la oferta, la garantía a ser presentada es la de propuesta, mientras que la de contrato (5% del monto del contrato) deberá depositarse una vez adjudicada la Licitación.
RESPUESTA: Dicha afirmación es correcta.

CONSULTA 7: En atención al nuevo llamado a Licitación, confirmar que no ha variado el criterio de ANCAP en cuanto a considerar como cumplido el requisito de propiedad acreditando que la propiedad de la embarcación pertenece a una sociedad del grupo de sociedades de la Oferente, la que dará propiedad sin limitaciones en caso de adjudicación a la Oferente.

RESPUESTA: En el Pliego, Capítulo I.1.4 - BARCO QUE DEBERÁ SUMINISTRAR LA EMPRESA OFERENTE - Especificación del Buque - b) Certificados, se expresa: “Requisitos adicionales para el adjudicatario: El barco, propiedad del oferente, presentado en la oferta, deberá poseer BANDERA NACIONAL…”
Del pasaje que aquí subrayamos resulta entonces que la propiedad del barco sí debe ser del oferente.

También en otro pasaje del Pliego, Capítulo III.5 - CONDICIONES DE PAGO, indica que “Los días efectivos de alquiler, según la definición estipulada en el Artículo III.2.1, deberá ser consensuada previamente a la emisión de la factura, entre el Coordinador General del presente contrato por parte de ANCAP, y el Capitán de la embarcación o quién el propietario del barco designe.
Entonces, atento a la actual redacción del Pliego, no sería posible otra solución ni sería admisible el supuesto “criterio” que se menciona en la consulta.
Saludos cordiales,

lg
NOTA: TELEFONO 1931 -  Internos de Compras Exterior: 3770 – 3625 – 3628.

correo electrónico: exteriorcompras@ancap.com.uy 


_994739920.doc


�












